株式会社セントラル医学検査研究所

TEL(本社)029-225-8858 (下館)0296-28-5900

先生各位                                     平成 29年 4月
Ａ-17-14

細菌検査報告書および報告表記
 変更のお知らせ

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
この度、細菌検査におきまして機械化に伴い薬剤感受性測定方法が変更となります。
つきましては、細菌検査報告書の形式および菌名表記を変更させて頂きたくご案内申し上げます。
何卒ご了承賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

敬具
記

◆ 実 施 日       平成 29年 5月 8日（月）ご依頼分より

◆ 変更内容       （依頼内容により菌名の報告表記が変わります）

依頼内容 新 報告表記 旧 報告表記

一般培養同定のみ Staphylococcus aureus

Staphylococcus aureus(MSSA) 一般培養同定+目的培養MRSA
Staphylococcus aureus(MSSA)

一般培養同定+薬剤感受性

一般培養同定のみ Staphylococcus aureus

MRSA 一般培養同定+目的培養MRSA
Staphylococcus aureus(MRSA)

一般培養同定+薬剤感受性

一般培養同定のみ
ｺｱｸ゙ﾗ‐ｾ゙陰性 Staphylococcus

（CNS)
Staphylococcus epidermidis

一般培養同定+薬剤感受性

新報告書は（Ⅰ）（Ⅱ）の 2種類となります。
見本は裏面をご参照下さい。
報告書（Ⅱ）のMIC値は、当社標準パターンの結果のみご報告致します。
尚、報告書（Ⅰ）の細胞所見・Geckler分類・同定菌概要は、準備が整い次第ご報告致します。

臨床検査に関するお知らせ

（Ⅰ）：塗抹、培養用
（Ⅱ）：薬剤感受性用

ｺー ﾄ゙ 顧客名 様 提出医 ｺー ﾄ゙ 顧客名 様 提出医

受付日 年 月 日 材料名 受付日 年 月 日 材料名

ｶﾙﾃNo. ｶﾙﾃNo.

氏　名 様 性別 年齢 氏　名 様 性別 年齢

病棟 受付No. 病棟 受付No.

CFU/mL

　実施料 点 判断料 点 報告日 年 月 日 測定責任者

　実施料 点 判断料 点 報告日 年 月 日 測定責任者

新　細菌検査報告書Ⅰ（見本） 新　細菌検査報告書Ⅱ（見本）
【塗抹・培養 用】 【薬剤感受性 用】

細 菌 検 査 報 告 書　（Ⅰ） 細 菌 検 査 報 告 書　（Ⅱ）

※ 結果(Ｓ：感性　Ｉ：中間　Ｒ：耐性 )　ＭＩＣ値単位(μg/mL)

塗

抹

鏡

検

細

胞

所

見

同定菌①

薬　剤 結果 ＭＩＣ値 薬　剤 結果 ＭＩＣ値 薬　剤 結果 ＭＩＣ値

尿中細菌数定量 Geckler分類

ＭＩＣ値

同定菌②

同

定

菌

種

名

① 薬　剤 結果 ＭＩＣ値

②

目

的

菌

培

養

薬　剤 結果 ＭＩＣ値 薬　剤 結果

⑥

③

④

③ ④

同定菌③

⑤

① ②

セントラル医学検査研究所

セントラル医学検査研究所

薬　剤 結果 ＭＩＣ値

⑤ ⑥

コ

メ

ン

ト

コ

メ

ン

ト

薬　剤 結果 ＭＩＣ値 薬　剤 結果 ＭＩＣ値

同

定

菌

概

要